EDITAL N º 04 – 01/12/2016/SCS - EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA AVALIAÇÃO DE CAPACIDADE FÍSICA - A Prefeitura
Municipal de Sobral, através da Secretaria da Cidadania e Segurança,
no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital para a
Avaliação de Capacidade Física fase 2, conforme previsto no item 11
do edital de concurso público n° 03 – 24 de junho de 2016, referente ao
ingresso do Cargo de Guarda Civil Municipal de 2ª Classe. 1.Da
Avaliação de Capacidade Física: 1.1.ESTÃO CONVOCADOS
TODOS OS CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS
ATÉ A POSIÇÃO 555ª (quingentésimo quinquagésimo quinto) da
Fase 1 -AVALIAÇÃO INTELECTUAL ESCRITA,em pleno gozo de
seusdireitos, para participar da Avaliação de Capacidade Física,
abaixo relacionada, a serem realizadas nos dias 12 e 13 de Dezembro
de 2016. Sendo que no dia 12 de Dezembro de 2016 aconteceráo teste
de Cooper/Corrida de 12 minutos,na Vila Olímpica de Sobral, na Rua
Paulo de Almeida Sanford,s/nº, Bairro: Colina da Boa Vista, Sobral-
CE,e no dia 13 de Dezembro de 2016 aconteceráo teste de Flexão
Abdominal e Flexão de Braço, no Centro de Ciências da Saúde (CCS),
da Universidade Estadual Vale do Acaraú – UVA, situado a Rua
Gerardo Rangel,s/nº,Bairro: Derby, Sobral-CE; 1.2.A Fase 2
(Avaliação de Capacidade Física) é de presença obrigatória e de
caráter eliminatório, será regida pelo edital de concurso público n° 03
– 24 de junho de 2016 e realizada pelo Instituto de Apoio ao
Desenvolvimento da UVA - IADE, e tem como objetivo avaliar o
condicionamento físico do candidato e sua capacidade mínima para
suportar, física e organicamente, as exigências da prática de
atividades físicas e outras próprias ao bom desempenho das
atribuições de Guarda Municipal, conforme índices constantes no
perfil da tabela de Protocolo Pollock, M. L. &Wilmore J. H., 1993,
dicriminado no anexo II do Edital n° 03 – 24 de junho de 2016 –
Concurso Público para Guarda Civil Municipal. 1.3.A Avaliação de
Capacidade Física constará de três testes, estabelecidos conforme as
disposições detalhadas no Anexo I deste edital, a serem realizados por
cada candidato nos dias estabelecidos; 1.4.O candidato deverá
comparecer ao local dos testes com antecedência mínima de 1 (uma)
hora, com roupas e calçados apropriados para a prática de educação
física, munido de documento oficial de identificação, original e com
foto, e de atestado médico, emitido com até 20 (vinte) dias de
antecedência da data prevista para a avaliação de capacidade física;
1.5.No período da manhã, os portões serão fechados as 8:00h. Após o
fechamento dos portões não será mais aceita a entrada de nenhum
candidato, acarretando automaticamente na sua eliminação. 1.6.No
período da tarde, os portões serão fechados as 15:00h. Após o
fechamento dos portões não será mais aceita a entrada nenhum
candidato, acarretando automaticamente na sua eliminação 1.7.A
falta do candidato a qualquer um dos testes da Fase 2 (Avaliação de
Capacidade Física) acarretará automaticamente na sua eliminação do
concurso; 1.8.O atestado médico deverá ser entregue no momento da
identificação do candidato para o início da avaliação; 1.9.O candidato
que deixar de apresentar o atestado médico na data estabelecida será
impedido de realizar os testes físicos, sendo, consequentemente,
eliminado deste concurso; 1.10.É facultado ao candidato o ingresso ao
local das provas portando água, castanha de caju, banana, rapadura, ou
outro tipo de produto de hidratação ou alimentação, não sendo de
responsabilidade da organização dos testes disponibilizar água ou os
produtos acima citados. 1.11.Os candidatos serão convocados por
ordem de classificação conforme Anexos I e II deste Edital de
Convocação. Os testes poderão ser iniciados antes do fechamento dos
portões (8:00h no período da manhã e 15:00h no período da tarde).
Caso o candidato, ao ser convocado para a realização do teste, por
ordem de classificação, não se encontre presente, deverá comunicar a
sua chegada para ser incluído na próxima bateria de realização de
testes. Francisco Erlânio Matoso de Almeida - Secretário da Cidadania e
Segurança.

Ano XIX - nº 817 - Edição Extra              Sobral (CE), sexta-feira, 02 de dezembro de 2016

SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 817 - Edição Extra, sexta-feira, 02 de dezembro de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 817 - Edição Extra, sexta-feira, 02 de dezembro de 2016

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 817 - Edição Extra, sexta-feira, 02 de dezembro de 2016

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 817 - Edição Extra, sexta-feira, 02 de dezembro de 2016

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5